




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 张家港统清食品有限公司锅炉油改气项目

项目代码 2303-320552-89-02-755502

建设单位联系人 ***** 联系方式 *******

建设地点 江苏省张家港市金港镇宝岛路 9号

地理坐标 （120度 26分 9.64秒，31度 58分 1.38秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和供

应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业—91热力生产和供

应工程（包括建设单位自建

自用的供热工程）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
标准的要求。建设项目厂区平面布置及车间设备布置图见附图 3。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、生产工艺及产污环节

本技改项目生产工艺流程及产污环节见图 2-2

工艺流程文字简述：

原项目使用柴油作为燃料，在锅炉中燃烧后产生蒸汽用于生产活动中。本技

改项目使用天然气替代柴油，并对原有1台锅炉进行改造，淘汰1台燃烧器

天然气

图 2-2 本技改项目生产工艺及产污环节流程图
供蒸汽

锅炉
N1噪声

G1燃烧废气



— 20 —

WM-G10/2-A ZM-PLN，新增1台低氮燃烧器威索WMG10/3 PLNRP1，改造后为1

台燃天然气锅炉（1.25t/h），燃天然气（经管道运输至厂区内）后产生高压蒸汽

用于精炼食用动植物油生产过程中的加热脱臭。该工序产生噪声N1和燃烧废气

G1。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、原有项目情况简介

张家港统清食品有限公司成立于 1997年，为外商独资企业，公司位于张家

港市金港镇宝岛路 9号，注册资金 1700万美元，公司主要从事人造奶油、食用

精炼油的生产。公司于 1996年 12月委托苏州市环境科学研究所编制了《外商独

资张家港统清食品有限公司项目环境影响评价报告书》，1997 年 3 月苏州市环

境科学研究所又对该报告书编制了补充报告，企业 1997年 5月 8日拿到了张家

港市环境保护局“关于《外商独资张家港统清食品有限公司项目环境影响评价报

告书》及《补充报告》的批复（张环字（97）44号）”，企业于 1997年通过张

家港市环保局验收。2009年 8月公司委托南京智方环保工程有限公司编制了《人

造奶油生产线增建项目》，并于 2009年 9月 23日取得张家港市环保局的环评批

复张发改许【2009】054 号，张家港市环境保护局于 2010 年 9月 7 日会同有关

部门和单位组织了验收。2011年 11月公司委托张家港市环境科学研究所编制了

《张家港统清食品有限公司 26000吨油罐区增建工程项目环境影响报告表》，并

于 2012 年 6 月 29 日取得张家港市发展和改革委员会审批，审批文号张发改审

【2012】2016号。2022年 2月 16日企业在全国排污许可证管理信息平台进行了

登记，登记编号：91320582608260572M001V，管理类别为简化管理。原有项目

环保手续履行情况见表 2-9。

表 2-9 原有项目环保手续履行情况

序

号
项目名称

报告

类型
规模及产能 环评批复 验收情况

1
外商独资张家港统清

食品有限公司环境影

响报告书及补充报告

报告书
精炼油 60t/d、硬化油

15t/d、油脂加工 10t/d
张环字（97）44

号

1997年通过张家

港市环保局验收

2 人造奶油生产线增建

项目
报告表

精制油 54000t/a，人造

奶油 48000t/a，硬化油
4500t/a

张发改许

【2009】054号

2010年 9月 7日
组织专家进行自

主验收

3 26000吨油罐区增建工

程项目
报告表

油罐用于中转存储食

用油，年周转能力 7
万吨

张发改审

【2012】2016号

2013年通过江苏

省张家港保税区

项目验收



— 21 —

2、原有项目生产工艺流程

（1）精炼食用动植物油工艺流程图

毛油

加热

脱酸

水洗

干燥

脱色

过滤

脱臭

贮存

包装

散装成品

N1
脂肪酸（外售）

W1

W2、N2

N3

N4、S1（废白土）

N5、W3、G5

成品储罐

蒸汽加热

蒸汽加热

蒸汽加热

蒸汽加热

蒸汽加热

柠檬酸、液碱

去离子水

活性白土

图 2-3 精炼食用动植物油生产工艺及产污环节流程图

（2）人造奶油工艺流程图



— 22 —

精炼原料油（自产，不够部分外购）

配料

混合搅拌

杀菌

急冷

混炼

熟成

N6

N7

N8

包装入库

蒸汽加热

添加剂

图 2-4 人造奶油生产工艺及产污环节流程图

原有项目中除脱臭工段蒸汽供应主要来自于张家港市保税区长源热电有限公

司。在抽真空下加热脱臭，需利用蒸汽夹套加热至 270℃，该蒸汽为高压蒸汽，

集中供汽达不到该生产工艺上的要求，因此，该环节所用蒸汽由厂内配备的高压

蒸汽锅炉提供，锅炉压力为 6MPa，燃料为柴油，助燃风温度 150℃，燃烧效率

99%，整体热效率 90%。

原料柴油的质量要求：具体指标详见下表。

项 目 单位 技术要求 检测结果 达标分析

酸度 mgKOH/100mL 不大于 7 4 合格

机械杂质 / 无 无 合格

运动黏度(20℃) mm2/s 30-8.0 4.0 合格

水分（体积分数） % 不大于痕迹 无 合格

凝点 ℃ 不高于 0 -7 合格

馏

程

50%回收温度 ℃ 不高于 300 合格 合格

90%回收温度 ℃ 不高于 355 合格 合格

95%回收温度 ℃ 不高于 365 合格 合格

密度（20℃） kg/m2 810-850 825 合格

硫含量 mg/kg 不大于 10 2 合格

铜片腐蚀(50℃，3H) 级 不大于 1 1 合格

灰分（质量分数） % 不大于 0.01 0.02 合格

闪点(闭口) ℃ 不低于 60 61 合格



— 23 —

3、原有项目产排污情况

（1）大气污染物

根据原有环评及验收材料，原有项目废气主要为高压蒸汽锅炉燃油废气、脱

臭工段真空抽出的臭气、以及白土粉尘废气，燃油锅炉加热时产生的颗粒物、SO2、

NOx、林格曼黑度分别通过 1根 22米高排气筒 DA001、DA002（对应的燃油锅

炉已停用）排放。厂区内综合污水处理站产生的臭气通过恶臭治理系统处理后通

过 1根 15米高排气筒 DA003排放，白土粉尘废气通过除尘系统处理后通过 1根

15米高排气筒 DA004排放。

企业2022年7月19日、2022年8月24日委托江苏炯测环保技术有限公司分别对

DA001、DA003、DA004排气筒及厂界无组织废气排放情况进行了检测（报告编

号：L220965、L221002），监测数据详见表2-10、2-11。

表 2-10原项目有组织废气达标情况

排气筒

编号
污染物种类

排放浓度
mg/m3

标准速率
kg/h

实际

排放

量 t/a

原有

环评

许可

量 t/a

达标情况

DA001

颗粒物

第 1次 6.9 1.66*10-3

0.0126 0.03 达标
第 2次 6.7 2.19*10-3

第 3次 6.2 1.33*10-3

均值 6.7 1.75*10-3

SO2

第 1次 97 2.33*10-2

0.1865 1.14 达标
第 2次 95 3.14*10-2

第 3次 102 2.17*10-2

均值 99 2.59*10-2

NOx

第 1次 78 1.86*10-2

0.1462 0.24 达标
第 2次 80 2.63*10-2

第 3次 77 1.64*10-2

均值 78 2.03*10-2

烟气黑度 ＜1 / / /

DA003
臭气浓度

（无量

纲）

第 1次 309 / / /

达标
第 2次 417 / / /
第 3次 309 / / /
第 4次 309 / / /

DA004 颗粒物

第 1次 5.1 2.98*10-3

0.0215 / 达标
第 2次 4.3 2.51*10-3

第 3次 6.0 3.56*10-3

均值 5.1 2.99*10-3

表 2-11 原有项目无组织废气达标情况

监测 监测 污染物名称 监测结果 mg/m3 标准限值 mg/m3 达标情况



— 24 —

时间 点位 G3
G4 1 最大值

2022-
8-24

总悬浮颗粒

物

上风向 G1 0.117

0.167 0.5 达标
下风向 G2 0.150
下风向 G3 0.133
下风向 G4 0.167

氨

上风向 G1 0.01

0.05 1.5 达标
下风向 G2 0.02
下风向 G3 0.05
下风向 G4 0.03

硫化氢

上风向 G1 ND

ND 0.06 达标
下风向 G2 ND
下风向 G3 ND
下风向 G4 ND

非甲烷总烃

上风向 G1 0.55

0.77 4 达标
下风向 G2 0.77
下风向 G3 0.68
下风向 G4 0.74
厂区内 G5 0.78 0.78 6 达标

臭气浓度

（无量纲）

上风向 G1 ＜10

＜10 20 达标
下风向 G2 ＜10
下风向 G3 ＜10
下风向 G4 ＜10

根据废气监测数据表明，原有项目燃油锅炉DA001排气筒排放废气中颗粒

物、SO2、NOx、烟气黑度排放浓度达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB

13271-2014）表3标准限值要求；臭气排放口DA003排气筒排放废气中臭气浓度

达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2标准限值要求；白土粉尘排口

DA004排气筒排放废气中颗粒物排放浓度达到江苏省地方标准《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表1标准限值要求；厂界无组织废气中颗粒物、

非甲烷总烃排放浓度最大值达到江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表3标准限值要求，厂界无组织废气中氨、臭气浓度、硫化

氢排放浓度最大值达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1二级标准限

值要求，厂区内非甲烷总烃排放浓度达到江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB 32/4041-2021）表2标准限值要求。

（2）废水

公司排水制度实行雨污分流制，雨水就近排入附近河流，本公司生产废水主

要有水洗废水，干燥、脱臭碱液吸收废水，设备清洗废水，软水装置再生废水，



— 25 —

经厂内污水管网收集后排入污水处理站（处理工艺：生产废水→混合槽→综合调

节池→隔油池→中和池→反应池→预气浮→水解酸化池→曝气池→二沉池→接

触氧化池→反应池2→气浮池→清水池→污水处理厂），处理达标后与生活污水

一起接管至张家港保税区胜科水务有限公司。公司综合废水排口pH、化学需氧量、

悬浮物、动植物油、氨氮、总磷的浓度均符合张家港保税区胜科水务有限公司接

管标准，同时满足原有项目环评批复要求。原有项目水平衡图为：

生产单元

循环水量 100t/h
冷却水蒸发

9500
45921

损耗 8891

软水系统

损耗 16690

进入产品 11519

蒸汽 13626

生活用水

损耗 1306

长江取水
54743

厂内污水

处理站

张家港保

税区胜科

水务有限

公司

66060

8287

消防绿化用水 河水处理装置

损耗 1515新鲜水

损耗 545
545

38147

7575 6060

30572

4134

52357 55887

13613

69500

图 2-5 原有生产项目水平衡图 （单位：t/a）

根据企业2022年7月19日对综合废水排口DW001的监测报告（报告编号：

L220965），监测数据详见表2-12。

表 2-12 原有项目废水监测数据

监测

点位

监测

日期

监测结果（mg/L，pH无量纲）

pH 化学需氧

量
氨氮 总磷 悬浮物动植物 色度 总氮

生化需

氧量

综合废水

排放口
DW001

2022.7.19 7.1 23 0.032 0.04 4 1.54 10 1.05 5.5
标准 6~9 500 45 8 400 100 80 50 300

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 2-13 原有项目废水达标情况一览表



— 26 —

类别 污染物名称
排放口排放浓度

（mg/L）
实际年排放量

（t/a）
原有项目环评

许可量（t/a） 达标情况

综合废水

废水量 / 66060 66060 达标

化学需氧量 23 1.5194 33.0300 达标

氨氮 0.032 0.0021 1.6515 达标

总磷 0.04 0.0026 0.1321 达标

悬浮物 4 0.2642 26.4240 达标

公司原有环评废水排放方式为：生产废水和生活污水经过厂区内污水处理设

施处理后排入长江，因此环评申请总量为废水排入外环境的量。江苏省张家港保

税区管委会于2019年8月取缔统清食品入江排污口，公司废水排放方式变更为：

生产废水处理达标后与生活污水一起接管至张家港保税区胜科水务有限公司，经

张家港保税区胜科水务有限公司处理达标后外排至长江。公司综合废水排口执行

胜科水务接管标准限值pH6-9，COD500mg/L，氨氮25mg/L，总磷2mg/L，悬浮物

400mg/L，由此计算公司综合废水接管至张家港保税区胜科水务有限公司各污染

物排污总量为：COD33.03t/a，氨氮1.6515t/a，总磷0.1321t/a，悬浮物26.424t/a。

原有项目综合废水达标排放。

（3）噪声

根据企业 2022 年 7 月 19 日对公司厂界噪声的监测报告（报告编号：

L220965），监测数据见表 2-14：

表 2-14 原项目噪声监测数据

监测点位 昼间 夜间 达标情况

南厂界 Z1 51.0 45.9 监测点噪声值均达到《工业

企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3
类标准

东厂界 Z2 57.6 53.1
北厂界 Z3 57.6 53.8
西厂界 Z4 59.3 52.3
从上表可以看出，项目所在地厂界环境噪声监测点 Z1-Z4昼间、夜间等效升

级值达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准的

要求（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）。

（4）固废

原有项目生产在运行过程中产生的一般固废有污泥、废白土、脂肪酸，污泥

产生量 600t/a委托张家港市绿沁环保科技服务有限公司进行处置、废白土产生量